mortis causa, an inter vivos, jure censi debeat: Ejus clausulas et tenorem breviter perstringam: Cum esset cœlebs, nec liberos, nec fratres haberet, sed sororem unicam, eam præteriit nulla de ea mentione facta: et præfatus de profectione sua et de morte; quod haud ignarus esset ea nihil esse certius; nec minus hora et tempore quo esset obeunda nihil esse incertius; ideo amore et gratia ductus, quo prosequitur Allandum Henderson Niniani patrum sui filium, nominat (ipsa verba) et constituit dictum Allandum hæredes executores et assignatos suos ejus hæredes et successores et donatarios in rem suam irrevocabiliter, in et ad sua tenementa domos et terras arabiles jacentes in villa dicta; et ad omnes alias terras hæreditates et bona quæ in posterum ad sese pertinere contigerint; cum plena potestate dicto Allano suisque prædictis, si ipsum mori nec in patriam redire contigerit, intrare et confirmationem obtinere a domino directo et superiore, in et ad dictas terras et tenementa, iisque frui et possidere; transferendo in dictum Allandum ejusque prædictos, omne jus suum tam proprietatis quam possessionis; et excludendo agnatos et necessarios suos, et proximos cognatos quoscunque; cum cessione omnium instrumentorum et evidentiæ dicta tenementa et terras concernentium: Reservando tamen (ipsissima verba, quæ notanda) sibi ipsi tantummodo, post suum in patriam reditum, revocare, rescindere, irritare, et annullare præsentis literas tanquam nunquam fuissent; et dictis terris aliisque uti et pro arbitrio et libitu suo de iis disponere; cum clausula registrationis. Ninianus et profectione redux in patriam, diem obiit. Ex eo instrumento egit ad implementum prædictus Allandus, adversus sororem et hæredem dicti Niniani. Excipiebat soror, et pro ea advocati arguebant, eam non teneri, sed absolvendam his argumentis; testamentis, legatis, et mortis causa donationibus, res mobiles tantum disponuntur, nec eæ omnes sed quæ executoribus relictae et liberis cedunt; libata et subducta ea parte mobilium, quæ jure hæreditatis hæredi, moribus nostris, relinquuntur: Nec satis esse aliquem tum velle tum posse de rebus suis disponere, nisi accedat modus habilis; forma enim in civilibus et concessionibus dat esse rei; cum igitur tenore instrumenti perpenso; in comperto sit, testamentum, saltem ei affinem donationem mortis causa esse; sequitur eo testamento de prædiis suis frustra nec modo habili disposuisse, et donationem inanem et inefficacem esse: Quod autem instrumentum et donatio in eo contenta, testamenti et donationis mortis causa jure censi debeat, facile evinci, tum ex præfatione et verbis narrativis, tum ex clausula dispotiva, nec non et ex clausula et verbis executionis: Ex præfatione liquet, donationem concessam non tantum contemplatione verum etiam commemoratione mortis, et verbis in testamentis et ejusmodi donationibus testamentariis solennibus; nec non ex ipsis concessionis verbis constare, donatorem voluisse testari vel mortis causa donare; nominat siquidem dictum Allandum ejusque prædictos, suos hæredes et successores; nominare autem et constituere hæredes et successores sunt verba penitus testamentaria; et in donationibus inter vivos nec apta nec usurpata: Accedit, quod cum definitio donationis mortis causa sit, Cum aliquis vult se